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بررسی بخش‌های درآمدی و هزینه‌ای لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۴ ازسوی نمایندگان در حالی 
پس از برگزاری حدود 22جلسه در صحن 
علنی بهارستان به پایان رسید که بسیاری 

از کارشناسان »شفافیت« و »عدالت« را 
2شاخصه مدنظر دولت و مجلس در این لایحه 
می‌‌دانند. عبور از چالش‌های موجود در کشور 
در عرصه‌های مختلف با چاره‌اندیشی برای 
رفع ناترازی‌ها در بخش‌های گوناگون از نقاط 
مشترک دولت و مجلس در تدوین و بررسی 
لایحه بودجه 1404بوده‌است. براین اساس 
هم بود که قوای مجریه و مقننه در تنظیم این 

لایحه جهت‌گیری به سمت تحقق »قانون برنامه 
هفتم توسعه«، »سیاست‌های کلی مقام معظم 
رهبری« و »سند چشم‌انداز« را در اولویت 

قرار داده‌اند.
پس از ارائه لایحه بودجه1404 به مجلس، 
مقام‌های دولت همواره بر این نکته تأکید 
داشته‌اند که برای تنظیم این لایحه، 4اصل 
کلی را مدنظر داشته‌اند؛ »شفافیت در ساختار 

بودجه«، »ثبات اقتصادی«، »رشد اقتصادی« 
و »عدالت«؛ اصولی که در جریان بررسی لایحه 
در صحن علنی بهارستان نیز مدنظر نمایندگان 
قرار داشته‌است. در چنین شرایطی به‌دنبال 
بررسی بخش‌های درآمدی و هزینه‌ای بودجه 
در مجلس، در عرصه‌های مختلف، شاهد 
جهت‌گیری‌های مثبتی در لایحه هستیم که در 

ادامه به بخشی از آنها اشاره می‌شود.

خبرهای خوش بودجه خبرهای خوش بودجه 14041404

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دولت

هشدار درباره غافلگیری راهبردی
امیر حبیب‌الله سیاری، معاون 
هماهنگ‌کننده ارتش گفت: امروز 
مهمات هوشمند‌شده و تجهیزات 
جنگی پیشرفت کرده است. برای مقابله 
با تهدید‌های آینده، باید هوشمندانه 

تلاش کرد. بی‌توجهی به تهدیدهای آینده و فناوری‌های نوین، 
موجب غافلگیری راهبردی می‌شود./تسنیم

تعطیلی پنجشنبه‌ها در دستورکار مجلس
عباس گودرزی، سخنگوی هیأت‌رئیسه 
مجلس گفت: لایحه افزایش تعطیلات 
هفته پس از پایان رسیدگی در 
کمیسیون اجتماعی و موافقت با 
تعطیلی پنجشنبه‌ها و کاهش ساعت 

کار از 44ساعت به 40ساعت، در نوبت رسیدگی در صحن علنی 
مجلس قرار گرفت./خانه‌ملت

پیوند ناگسستنی انقلاب و جبهه‌مقاومت
سیدرضا تقوی، عضو شورای‌مرکزی 
جامعه روحانیت ‌مبارز با بیان اینکه 
جبهه مقاومت قوی‌تر و مصمم‌تر، گستره 
منطقه را فرا می‌گیرد، گفت: پیوند 
انقلاب و جبهه‌مقاومت ناگسستنی 

است و مقاومت، جبهه‌ای نیست که بتوانند با یک حمله بساط 
آن را جمع کنند./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  حسین اکبری، سفیر ایران در سوریه گفت: سفارت 
جمهوری‌اسلامی در سوریه به‌‌زودی فعالیت خود را آغاز می‌کند.
  بیش از ۲هزار نفر از استادان دانشگاه‌های کشور در نامه‌ای 
خطاب به مسئولان 3قوه و اعضای شورای‌عالی فضای‌مجازی 
خواستار توجه ویژه به مقوله »حکمرانی فضای‌مجازی« شدند.

  محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی‌ اتمی گفت: همه باید 
به پویش »2درجه کمتر« اعلام شده از سوی رئیس‌جمهور 

متعهد باشیم.
  اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امورخارجه خواستار اقدام 

فوری جامعه جهانی برای توقف نسل‌کشی در غزه شد.
  ابوالفضل ظهره‌وند، عضو کمیسیون امنیت‌ملی مجلس گفت: 
اینکه بشار اسد به هر دلیلی نتوانست خود را روی پا نگه دارد و 
تصمیم گرفت از سوریه خارج شود، نه با ایران رایزنی کرد و نه 

به ما اطلاع قبلی داد.
  الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت در نامه‌ای 
به مدیران کل، رؤسا و سرپرستان روابط‌عمومی دستگاه‌های 
اجرایی، بر ضرورت تعامل با رسانه‌های مورد تأیید وزارت ارشاد 

تأکید کرد.
  نیروی دریایی ارتش و سازمان انتقال خون تفاهمنامه 

همکاری مشترک امضا کردند.
  سی و دومین نشست مشورتی سیاسی ایران و ژاپن به ریاست 

معاونان وزارت امورخارجه 2 کشور در تهران برگزار شد.
  نخستین همایش ملی فرماندهی و کنترل جنگ شناختی 
صبح دوشنبه)دیروز( در دانشگاه فرماندهی و ستاد ارتش 

)دافوس( برگزار شد.

رئیس‌جمهور تبیین کرد 
راه رسیدن ایران به قله‌ها

مراسم تجلیل از قهرمانان المپیکی و پارالمپیکی کشور با حضور 
رئیس‌جمهور، قهرمانان، مربیان، مدیران و مسئولان حوزه ورزش 
برگزار شد. مهم‌ترین محورهای سخنان مسعود پزشکیان در این 

مراسم را در ادامه می‌خوانید.

  شما تنها مدال نیاوردید، بلکه دل‌های مردم ایران را شاد و 
غرور ملی را تقویت کردید.

  هر روز با این باور پیش می‌روم که ما ایرانیان شایسته برترین‌ها 
هستیم و باید بهترین باشیم.

  هیچ مشکلی در مسیر پیشرفت ما وجود ندارد جز نگاه ما. اگر 
نگاهمان را اصلاح کنیم، یا راهی پیدا می‌کنیم یا راهی می‌سازیم.
  کنار گذاشتن اختلاف‌ها و ایجاد اتحاد میان همه قشرهای 

جامعه ضروری است.
  هیچ قدرتی نمی‌تواند ما را زمینگیر کند مگر اختلاف‌ها و 

موانعی که برای خود ایجاد می‌کنیم.
  اگر باور کنیم که هر ایرانی می‌تواند بهترین باشد، دیگر چیزی 

ما را متوقف نخواهد کرد.
  باید دست به‌ دست هم دهیم، اختلاف‌ها را کنار بگذاریم و به 

قله‌های بلند فکر کنیم.
  پیشرفت کشور در گروی میدان دادن به جوانان، دانشمندان، 

کارآفرینان و ورزشکاران است.
  این کشور با همکاری و اتحاد همه مردم می‌تواند بالاترین 

جایگاه را در منطقه و حتی جهان کسب کند.
  ایران باید در منطقه و جهان الهام‌بخش باشد.

  در علم، فناوری، ورزش، اقتصاد و سایر حوزه‌ها باید در اوج 
قرار بگیریم.

راهبرد ویژه دولت چهاردهم
بهره‌گیری از توان دانش‌بنیان‌ها و انتقال فناوری‌های نوین و روز دنیا در اجرای طرح‌ها، اولویت دولت چهاردهم 
است. محمدرضا عارف، معاون‌اول رئیس‌جمهور دراین باره تأکید کرد که پیوست فناوری در طرح‌ها علاوه‌ بر الزام 

قانونی، نیاز اساسی کشور است تا زمینه رشد دانش‌بنیان‌ها نیز فراهم شود. /پاد

ورود بسیج به حوزه هوش‌مصنوعی
»هوش مصنوعی« یکی از موضوع‌های کلیدی سازمان بسیج مستضعفین است. سردار حسین معروفی، معاون 
هماهنگ‌کننده این سازمان دراین‌باره گفت: هوش‌مصنوعی و دیگر فناوری‌های نوظهور در جهت‌گیری‌های سازمان 
بسیج استادان جایگاه ویژه‌ای دارد. امیدواریم این تلاش‌ها بتواند نقطه آغازی برای نظام دراین حوزه باشد. / فارس

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
رنج سوریه و حوادث 10سال اخیر سوریه 
مثل یک آینه عبرت برای هر کسی است 

که فهم درستی از مقاومت نداره.

@faslesevom
متولد آذر

 
وقتی تفکر مقاومت نداشته باشی، 
سرمایه کشورت، یعنی امنیت را بر باد 
می‌دهی. امنیت در سایه تروریست 

امری محال است.

@khalahyazd
خاله خانم یزدی

 
در فردای براندازی یا مثل سوریه کشور 
هدف را اشغال، زیرساخت‌هایش را 
نابود و دانشمندانش را ترور می‌کنند 
یا مثل لیبی وضعیت آشوب‌زده، هرج و 
مرج و بی‌ثباتی را در کشور هدف حاکم 

می‌کنند.

@fsh_4580
نیلوفر آبی

 
سوریه آزاد را مشاهده می‌کنید؛
کشوری که الان نه دولت دارد،

نه ارتش دارد،
نه نیروی هوایی دارد،
نه نیروی دریایی دارد،

بخشی از خاکش هم اشغال شده.
بله، آنها از آزادی همین را می‌خواهند: 

لقمه چرب و دندان‌گیر و بدون دردسر.

@alirezagh_1375
علیرضا

 
دقیق‌تر از این نمی‌شد اوضاع سوریه رو 

توضیح داد.

@s‌taffofmoses2
عصای موسی

 
این تصاویر را به‌ خاطر بسپارید. مردم 
سوریه از کنار رفتن حکومت بشار اسد 
خوشحالند و می‌گویند دیکتاتور رفت! 
اما به‌زودی خواهید دید که سرنوشت 
آنها عبرتی بزرگ برای ایرانیان خواهد 
شد. نتیجه اعتماد به دشمن و کنار 
گذاشتن ساح و عدم‌ مقاومت را همه 

خواهیم دید.

@MSaghafy8686
ثقفی

پس از تحولات اخیر سوریه و روی کار آمدن 
نیروهایی که سابقا تحت نظر سازمان نظامی 
القاعده کار می‌کردند آینده برای مردم سوریه 
خطرناک به ‌نظر می‌رسد. اشغالگری ترکیه، بمباران 
زیرساخت‌ها توسط اسرائیل و هرج و مرج‌های 

داخلی شروع بحرانی خطرناک در سوریه است.

»شفافیت« و »عدالت« 2شاخصه مدنظر دولت و مجلس در لایحه بودجه 1404 به‌حساب می‌آیند

رئیس‌جمهور 
عنوان کرده‌استبرنامه‌های اقتصادی خود از اصلی‌ترین محورهای 8درصدی را به‌عنوان یکی تحقق رشد 

»شفافیت«   یکی 

از راهبردهای مشترک 

مجلس دوازدهم و دولت 

چهاردهم به‌حساب 
می‌آید

جهت‌گیری‌های کلی بودجه 1404
1  انطباق با برنامه هفتم توسعه: اجرایی‌سازی برنامه هفتم توسعه کشور، یکی 
از محوری‌ترین شعارهای رئیس‌جمهور در جریان رقابت‌های انتخاباتی بود که در 
تنظیم لایحه بودجه 1404نیز بازتاب داشت و به‌عنوان راهبردی محوری، مدنظر 

دولت و مجلس قرار گرفت.
2  تقویت بنیه دفاعی کشور: تهدیدهای فزاینده دشمنان علیه کشور در 
حوزه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی از یک‌سو و افزایش سطح تنش‌ها در جریان 
تحولات منطقه‌ای ازسوی دیگر، تقویت بنیه دفاعی کشور را به ضرورتی انکارناپذیر 
تبدیل کرده‌است؛ رویکردی که بازتاب ویژه‌ای در لایحه بودجه 1404داشته‌است.
3  عدالت‌محوری: همانگونه که پیش از این رئیس‌ دولت چهاردهم نیز بارها 
تأکید کرده‌است، عدالت‌محوری یکی از اساسی‌ترین جهت‌گیری‌های لایحه 
بودجه 1404به‌شمار می‌رود؛ رویکردی که نمایندگان طی مصوباتی در عرصه 
مالیات‌ها، بازنشستگان، آموزش، کالاهای اساسی، مسکن و... مدنظر داشته‌اند.

4  تحقق رشد اقتصادی: رئیس‌جمهور از زمان آغاز به‌کار و حتی در جریان 
رقابت‌های انتخاباتی، تحقق رشد 8درصدی را به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین 
محورهای برنامه‌های اقتصادی خود عنوان کرده‌است. براین اساس هم هست 
که تحقق این میزان رشد اقتصادی، از مهم‌ترین جهت‌گیری‌های اقتصادی 

بودجه‌1404 به‌حساب می‌آید.

ترویج پوشش اسلامی
  توجه به موضوع توسعه و ترویج پوشش اسلامی، یکی دیگر از رویکردهایی است که 
در لایحه بودجه 1404مدنظر قرار داشته‌ و با مصوباتی، مورد توجه قرار گرفته‌است.

  معافیت مالیاتی تولید پارچه چادر مشکی، چادر مشکی و مقنعه و همچنین 
تولید مانتو )بند ث تبصره یک(. گفته می‌شود این بند امسال برای نخستین‌بار و 

براساس قانون جدید حجاب به بودجه اضافه شده‌است.
  افزایش 2درصدی عوارض واردات اسباب بازی و کالاهای فرهنگی خارجی

تقویت بنیه دفاعی کشور 
  یکی از مهم‌ترین نکات در لایحه بودجه 1404کشور را باید توجه ویژه به تقویت 
بنیه دفاعی کشور دانست؛ راهبردی که پیش از این رئیس‌جمهور آن را یکی از 

اصول مدنظر دولت در این لایحه عنوان کرده بود.
  سقف اعتبارات تملک دارایی سرمایه‌ای در لایحه 1196همت است که 
560همت از این عدد سهم بودجه عمرانی و 510همت برای طرح‌های تقویت 

بنیه دفاعی است.
  اعتبارات اختصاص یافته به نیروهای‌مسلح در سرفصل بودجه عمرانی شامل 

حقوق، مزایای کارکنان و هزینه‌های جاری نمی‌شود.
  در بودجه 1404در این بخش، تقویت زیرساخت‌های امنیت، هوشمندسازی و 

انسداد مرزها، تامین امنیت و مباحث پیرامونی در کانون توجه است.

توسعه فعالیت‌های فرهنگی
یکی دیگر از جهت‌گیری‌های محوری لایحه بودجه 1404، توجه به ترویج و 
تقویت فعالیت‌های فرهنگی و آموزشی در چارچوب‌های مختلف است که 
جزو مصوبات بودجه‌ای نمایندگان مجلس دوازدهم در نخستین بودجه مورد 

بررسی‌شان به‌حساب می‌آید که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.
  اختصاص حداقل یک‌درصد از اعتبار هزینه‌ای شرکت‌های دولتی و بانک‌ها 

برای فعالیت‌ها و تولیدات فرهنگی
  اختصاص عوارض دریافتی واردات اسباب‌بازی و کالاهای فرهنگی خارجی به 

تولید بازی‌های رایانه‌ای و ساخت فیلم سینمایی پویانمایی 
  برخورداری مطبوعات و رسانه‌ها از معافیت مالیاتی 

  برخورداری انتشارات از معافیت مالیاتی 
  برخورداری مؤسسات قرآنی از معافیت مالیاتی 

  معاف شدن همه واحدهای آموزشی دولتی از پرداخت هزینه‌های آب، برق و گاز 
  اختصاص 3دستگاه خودرو به آموزش‌وپرورش استان‌ها برای خدمات‌رسانی 

به دانش‌آموزان 
  در نظر گرفتن نیروهای خدماتی مدارس در دایره شمول طرح طبقه‌بندی 

مشاغل معلمان

راه‌گشایی برای تحقق عدالت 
»عدالت‌محوری« یکی از رویکردهای اساسی دولت چهاردهم به‌حساب 
می‌آید که در بودجه 1404کشور نیز بازتاب داشته و در جریان بررسی لایحه 
ازسوی نمایندگان از نکات محوری مدنظر بوده‌است که در ادامه به برخی 

جنبه‌های آن اشاره می‌شود.
  وضع مالیات‌هایی برای خودروها، ویلاها و خانه‌های لوکس

  عدالت‌گرایی در دریافت مالیات از حقوق‌ها، ازجمله از طریق دریافت پلکانی مالیات 
  متناسب‌سازی حقوق قشرهای مختلف، ازجمله بازنشستگان

  درنظر گرفتن کاهش حقوق گمرکی برای واردات کالاهای اساسی
  اختصاص اعتبار ویژه برای واردات کالاهای اساسی

  ریل‌گذاری قانونی در بودجه 1404برای بهبود وضعیت معیشت خانواده‌ها
  تعیین‌تکالیف بودجه‌ای به‌منظور تسهیل ساخت و واگذاری مسکن

  اختصاص اعتبار ویژه برای رونق اشتغال‌زایی
  تقویت معیشت خانواده‌ها در چارچوب بحث »حقوق کارمندان«

  تسهیل دسترسی مردم به دارو با ریل‌گذاری قانونی در بودجه 1404
  تعیین‌تکالیف بودجه‌ای مؤثر در راستای محرومیت‌زدایی

  مشخص کردن اعتبار ویژه برای دستگاه‌های مختلف به‌منظور بهبود 
خدمت‌رسانی به کم‌توانان، ازجمله در کمیته امداد و بهزیستی

شفافیت در اولویت
»شفافیت« را می‌توان  یکی از راهبردهای مشترک مجلس دوازدهم و دولت 
چهاردهم به‌حساب آورد که در بودجه 1404کشور نیز مورد توجه قرار 

گرفته‌است که در ادامه به برخی از نمودهای آن اشاره می‌شود.
  مکلف‌کردن دستگاه‌های اجرایی برای انتشار عمومی فهرست ابربدهکاران به 

شرکت‌های دولتی
  مکلف کردن دولت به ارائه جدول پیش‌بینی درآمدهای نفتی و هزینه‌کرد آن به مجلس 
  ملزم کردن شرکت‌های دولتی، بانک‌ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت 
به به‌روزرسانی اطلاعات خود و شرکت‌ها و مؤسسات تابعه و وابسته، در سامانه 

یکپارچه اطلاعات شرکت‌های دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی
  تعیین تکلیف برقراری ارتباط سامانه‌های الکترونیکی )اعم از سامانه جامع 
بودجه، پاکنا، سامانه ملی مدیریت ساختار دستگاه‌های اجرایی، سامانه حقوق و 

مزایا و سامانه شناسه ملی اشخاص حقوقی کشور( با سامانه یکپارچه
  ملزم کردن شرکت‌های دولتی و نهادهای غیرانتفاعی وابسته به دولت برای 

انتشار اطلاعات طرح‌های سرمایه‌گذاری خود در سامانه یکپارچه
  مکلف کردن همه صندوق‌های بازنشستگی برای ثبت اطلاعات خود در سامانه 

جامع بودجه
  تعیین‌تکلیف انتشار اطلاعات مربوط به تسهیلات و تعهدات کلان و تسهیلات و تعهدها
  مکلف کردن دستگاه‌های اجرایی برای ثبت اطلاعات کارکنان خود در سکوی 

یکپارچه نظام اداری
  تعیین‌تکلیف ثبت اطلاعات کارکنان رسمی، پیمانی، قرارداد کار معین 

)مشخص( و کارگری دستگاه‌ها در سامانه »پاکنا«
  تعیین الزام ثبت همه پرداختی‌ها به کارکنان دولت فقط در یک فیش

  منوط کردن هرگونه استخدام به ثبت اطلاعات در سامانه »سینا«


